
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 - Ano 11 - nº 909

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 081 LP
De 26 de fevereiro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
23824/17

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) REINALDO 
MARTINS DE ARAUJO, RG: 55.096.116-1, matrí-
cula nº 17776, cumprir licença prêmio sendo 30 
(trinta) dias em descanso a partir de 01 de março 
de 2021 e os 30 (trinta) dias restantes em momen-
to oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 082 LP
De 26 de fevereiro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
7581/20

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ERICA MAYUMI 
WATANABE INOKUTI, RG: 44.096.244-4, matrí-
cula nº 16163, cumprir licença prêmio sendo 30 
(trinta) dias restantes em descanso a partir de 11 
de março de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 083 LP
De 26 de fevereiro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Atos, Editais
e Avisos

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
4551/13

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) SILVIA FATIMA 
CORREIA, RG: 22.413.206-4, matrícula nº 8147, 
cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 19 de março de 2021 e os 30 
(trinta) dias restantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 084 LP
De 26 de fevereiro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
4108/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARIA ELISAN-
DRA CHIVA, RG: 21.407.357-9, matrícula nº 3942, 
cumprir licença prêmio sendo 15 (quinze) dias 
restantes em descanso a partir de 16 de março de 
2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 085 LP
De 26 de fevereiro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO
O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
22578/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ANA CAROLINA 
DO NASCIMENTO, RG: 45.638.472-8, matrícula nº 
11825, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) 
dias em descanso a partir de 08 de março de 2021 
e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 086 LP
De 26 de fevereiro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
14542/20

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ANTONIO MAR-
COS PASCOAL, RG: 27.288.347-5, matrícula nº 
8026, cumprir licença prêmio sendo 45 (quarenta 
e cinco) dias restantes em descanso a partir de 01 
de março de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 087 LP
De 26 de fevereiro de 2021.

REVOGAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS: 
20733/16

RESOLVE:
Revogar em inteiro teor o ATO nº 056/21 (fls. 
14) de 29 de janeiro de 2021, o qual autoriza o 
(a) servidor (a) CRISTINA REIS DA SILVA, RG: 
17.501.770-0, matrícula nº 12032, a cumprir li-
cença prêmio de 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de 02 de março de 2021 e os 60 (sessenta) 
dias restantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

AVISO PÚBLICO

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI ESTA-
DUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CO-
NHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
01/02/2021 A 28/02/2021

1.PROTOCOLO: 522/20
INTERESSADO: CENTRO DE APOIO RECANTO RE-
NASCER
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: AT.ASSISTENCIA PSICOSSOCIAL
DEFERIDO CEVS:355240301-872-000001-1-6

2.PROTOCOLO: 547/20
INTERESSADO: CRIA SIM PRODUTOS
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: COMERCIO ATACADISTA
DEFERIDO CEVS:355240301-464-000047-1-5

3.PROTOCOLO: 04/21
INTERESSADO: LABORATORIO ALPHA DE ANALI-
SES CLINICAS
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: LABORATORIO
DEFERIDO CEVS:355240301-864-000011-1-2



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

4.PROTOCOLO: 47/21
INTERESSADO: CGM – DROGARIA LTDA EPP
ASSUNTO:  BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO
NAYARA GONÇALVES DE OLIVEIRA
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000192-1-6

5.PROTOCOLO: 570/20
INTERESSADO: LOGISPOT ARMAZENS GERAIS 
S/A
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:ARMAZENS GERAIS
DEFERIDO CEVS:355240301-521-000117-1-1

6.PROTOCOLO: 543/20
INTERESSADO: ELEVAÇÔES PORTUARIAS SA
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:ARMAZENS GERAIS
DEFERIDO CEVS:355240301-521-000159-1-1

7.PROTOCOLO: 51/21
INTERESSADO: IMUNO KIDS CLINICA DE VACI-
NAS LTDA
ASSUNTO:  RENOVAÇÂO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: VACINAS / IMUNIZAÇÂO
DEFERIDO CEVS:355240301-863-000192-1-0

8.PROTOCOLO: 191/20
INTERESSADO: ELENICE PEREIRA DOS SANTOS
ASSUNTO:  RENOVAÇÂO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO CEVS:355240301-851-000482-1-6

9.PROTOCOLO: 577/20
INTERESSADO: DROGARIA MAIS BRASIL DE 
NOVA VENEZA LTDA
ASSUNTO:  RENOVAÇÂO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000148-1-8

10.PROTOCOLO: 30/21
INTERESSADO: TRANSCAMP SAUDE TRANSP. RE-
MOÇÃO PARTICULAR LTDA ME
ASSUNTO:  RENOVAÇÂO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: AMBULÂNCIA
DEFERIDO CEVS:355240301-862-000002-1-3

11.PROTOCOLO: 555/20
INTERESSADO: DEBORA BARBOSA DE CASTRO
ASSUNTO:  RENOVAÇÂO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA
DEFERIDO CEVS:355240301-863-000710-1-3

12.PROTOCOLO: 41/21
INTERESSADO: MASTER FORMULA FARMACIA 
DE MANIPULAÇÃO
ASSUNTO:  LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000398-1-0

13.PROTOCOLO: 222/20
INTERESSADO: FRANCISCO JOSE DENADAI DIAS
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA SANI-
TARIA
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA
DEFERIDO

14.PROTOCOLO: 53/21
INTERESSADO: CEIMIC NUCLEO TECNICO OPE-
RACIONAL DE SERVIÇOS ANALITICOS LTDA
ASSUNTO:  BAIXA E ASSUNÇÃO RESPONSAVEL 
TECNICO
BAIXA: JOSE MARCOS SANTANA
ASSUNÇÃO: MARCELO KAZUO TAKATA
FERNANDA NANI NOGUEIRA SILVA
HELOISA ROSOLEN
DEFERIDO CEVS:355240301-712-000003-1-0

15.PROTOCOLO: 44/21
INTERESSADO: RANAH ADMINISTRAÇÃO DE 
BENS LTDA
ASSUNTO:  LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000197-1-2

16.PROTOCOLO: 62/21
INTERESSADO: SAPORE S/A
ASSUNTO:  CANCELAMENTO DE LICENÇA SANI-
TARIA
ATIVIDADE: FOR.ALIMENTO PARA EMPRESA
DEFERIDO

17.PROTOCOLO: 28/21
INTERESSADO: TNT MERCURIO CARGAS E ENCO-
MENDAS EXPRESSAS LTDA
ASSUNTO:  RENOVAÇÂO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:TRANSPORTES
DEFERIDO CEVS:355240301-493-000027-1-2

18.PROTOCOLO: 551/20
INTERESSADO: RAIA DROGASIL S/A
ASSUNTO:  RENOVAÇÂO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000397-1-3

19.PROTOCOLO: 05/21
INTERESSADO: LA VIE HOSPITALAR EIRELI
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE MATE-
RIAIS PARA USO MÉDICO
DEFERIDO

20.PROTOCOLO: 100.A/21
INTERESSADO: WEILL INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA EPP
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TÉCNICO
BAIXA: RISCER ANDRÉ ARAUJO
ASSUNÇÃO: VICTOR MARINHO WEILL
ATIVIDADE: INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIM-
PEZA
DEFERIDO CEVS:355240301-206-000003-1-0

21.PROTOCOLO: 101.A/21
INTERESSADO: WEILL INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA EPP
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TÉCNICO
BAIXA: RISCER ANDRÉ ARAUJO
ASSUNÇÃO: VICTOR MARINHO WEILL
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE COSMÉ-
TICOS
DEFERIDO CEVS:355240301-464-000030-1-8

22.PROTOCOLO: 100/21
INTERESSADO: WEILL INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIM-
PEZA
DEFERIDO CEVS:355240301-206-000003-1-0

23.PROTOCOLO: 101/21
INTERESSADO: WEILL INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE COSMÉ-
TICOS
DEFERIDO CEVS:355240301-464-000030-1-8

24.PROTOCOLO: 1402/19
INTERESSADO: CENTRO DE RECREAÇÃO INFAN-
TIL MANAH LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-

NAMENTO
ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO CEVS:355240301-851-000518-1-0

25.PROTOCOLO: 220/20
INTERESSADO: CARLOS YUJI TOKUBO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA
DEFERIDO CEVS:355240301-863-000688-1-0

26.PROTOCOLO: 43/21
INTERESSADO: JOINT INSTITUTE ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA S/S
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO CEVS:355240301-863-000693-1-0

27.PROTOCOLO: 34/21
INTERESSADO: C.E.G – CENTRO DE ENDOSCOPIA 
E GASTROENTEROLOGIA S/S LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS
DEFERIDO CEVS:355240301-864-000183-1-7

28.PROTOCOLO:29/20
INTERESSADO: BIOEX EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
E ODONTOLÓGICOS
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE:  FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PARA 
USO MÉDICO E ODONTOLÓGICOS
DEFERIDO

29.PROTOCOLO: 31/20
INTERESSADO: 3M DO BRASIL
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE MATE-
RIAIS PARA USO MÉDICO
DEFERIDO

30.PROTOCOLO: 35/20
INTERESSADO: 3M DO BRASIL
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODU-
TOS ODONTOLÓGICOS
DEFERIDO

31.PROTOCOLO: 32/20
INTERESSADO: JAIR LINHARES GOMES
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE COSMÉ-
TICOS
DEFERIDO

32.PROTOCOLO: 36/20
INTERESSADO: SHERWIN WILLIAN DO BRASIL 
IND. E COMÉRCIO LTDA
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODU-
TOS DE HIGIENE E LIMPEZA
DEFERIDO

33.PROTOCOLO: 392/20
INTERESSADO: SUPERMERCADO ANDRADE MINI 
PREÇO EIRELI
ASSUNTO:  AUTO DE INFRAÇÃO 12/20/AGN
ATIVIDADE: MINIMERCADO
DEFERIDO
34.PROTOCOLO: 383/20
INTERESSADO: GUELERE SUPERMERCADO EIRE-
LI

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias,
Alzeni Maria da Silva e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

ASSUNTO:  AUTO DE INFRAÇÃO 02/20/LPBC
ATIVIDADE: MINIMERCADO
DEFERIDO

35.PROTOCOLO: 412/20
INTERESSADO: SUPERMERCADO CAVICHIOLLI
ASSUNTO:  AUTO DE INFRAÇÃO 13/20/AGN
ATIVIDADE: MINIMERCADO
DEFERIDO

36.PROTOCOLO: 346/20
INTERESSADO: SPARTAN DO BRASIL PROD.QUI-
MICOS
ASSUNTO:  AUTO DE INFRAÇÃO 10/20/VVG
ATIVIDADE: INDUSTRIA DE COSMÉTICOS E PRO-
DUTOS DE  LIMPEZA
DEFERIDO

37.PROTOCOLO: 17/20
INTERESSADO: DE SANTA TRANSPORTES RODO-
VIARIOS DE CARGAS LTDA
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: TRANSPORTES
DEFERIDO

38.PROTOCOLO: 67/21
INTERESSADO: UNIQUE FARMACEUTICA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDI-
CAMENTOS
DEFERIDO CEVS:355240301-464-000039-1-3

39.PROTOCOLO: 366/20
INTERESSADO: E.C.B DO CARMO GIORGETTE ES-
COLA INFANTIL
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO CEVS:355240301-851-000513-1-4

40.PROTOCOLO: 81/21
INTERESSADO: PAGUE MENOS COM.DE PRODU-
TOS ALIMENTICIOS LTDA (AMIZADE)
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000184-1-4

41.PROTOCOLO: 80/21
INTERESSADO: PAGUE MENOS COM.DE PRODU-
TOS ALIMENTICIOS LTDA (VALENCIO CALEGARI)
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000164-1-1

42.PROTOCOLO: 84/21
INTERESSADO: GOOD BOM SUPERMERCADO 
(REBOUÇAS)
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000007-1-0

43.PROTOCOLO: 86/21
INTERESSADO: GOOD BOM SUPERMERCADO 
(SUMARE/PAULINIA)
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000079-1-9

42.PROTOCOLO: 87/21
INTERESSADO: GOOD BOM SUPERMERCADO 
(JOSÉ VEDOVATTO)
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000077-1-4

43.PROTOCOLO: 88/21
INTERESSADO: GOOD BOM SUPERMERCADO 
(EMILIO BOSCO)
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO

ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000078-1-1

44.PROTOCOLO: 83/21
INTERESSADO: GOOD BOM SUPERMERCADO 
(REBOUÇAS II)
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000132-1-8

45.PROTOCOLO: 91/21
INTERESSADO: CONDOMINIO DAS MARGARIDAS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000182-1-0

46.PROTOCOLO: 90/21
INTERESSADO: INDUSTRIA E COMÉRCIO DE RA-
PADURA TERRA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000114-1-0

47.PROTOCOLO: 89/21
INTERESSADO: A D RICARDO AGUA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000063-1-9

48.PROTOCOLO: 82/21
INTERESSADO: CONDOMINIO EDIFICIO CRUZEI-
RO DO SUL
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000165-1-9

49.PROTOCOLO: 79/21
INTERESSADO: PAGUE MENOS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA (ANGELO ON-
GARO)
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000076-1-7

50.PROTOCOLO: 78/21
INTERESSADO: CENTER GIRO COM.E DITRIBUI-
ÇÃO DE AGUA E TRANSPORTES LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000099-1-1

51.PROTOCOLO: 76/21
INTERESSADO: CONDOMINIO DAS AZALEIAS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000153-1-8

52.PROTOCOLO: 77/21
INTERESSADO: SUPERMERCADO CAVICCHIOLLI 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000155-1-2

53.PROTOCOLO: 85/21
INTERESSADO: CONDOMINIO EDIFICIO ILHA DA 
MADEIRA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS:355240301-360-000069-1-2

54.PROTOCOLO: 66/21
INTERESSADO: NPS DO BRASIL FARMACEUTICA 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-

NAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-464-000033-1-0

55.PROTOCOLO: 115/21
INTERESSADO: ZELIDIA TEIXEIRA SANTOS LA-
ZARIN
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE DE ALIMEN-
TOS (FEIRA)
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001493-1-4

56.PROTOCOLO: 114/21
INTERESSADO: JAMIL JONATAS DA SILVA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE DE ALIMEN-
TOS (FEIRA)
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001495-1-9

57.PROTOCOLO: 111/21
INTERESSADO: CRISTIANO GOMES DA SILVA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE DE ALIMEN-
TOS (FEIRA)
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001494-1-1

58.PROTOCOLO: 112/21
INTERESSADO: MICHELE DA CRUZ ROCHA DE 
MATOS
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE DE ALIMEN-
TOS (FEIRA)
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001496-1-6

59.PROTOCOLO: 113/21
INTERESSADO: ALEXANDRE SORGI
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE DE ALIMEN-
TOS (FEIRA)
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001497-1-3

60.PROTOCOLO: 75/21
INTERESSADO: DROGARIA BASSANI LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000039-1-3

61.PROTOCOLO: 102/21
INTERESSADO: DROGARIA IPE EIRELI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000343-1-2

62.PROTOCOLO: 103/21
INTERESSADO: DROGARIA FLORELY EIRELI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000267-1-9

63.PROTOCOLO: 97/21
INTERESSADO: CRISTINA J AGUILIRA PONTEL 
DROGARIA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000036-1-1

64.PROTOCOLO: 69/21
INTERESSADO: DROGAN DROGARIAS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000171-1-6

65.PROTOCOLO: 46/21
INTERESSADO: JF & WC FARMACIA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

NAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000348-1-9

66.PROTOCOLO: 70/21
INTERESSADO: COMERCIAL DE MEDICAMENTOS 
ADALBRAS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000062-1-1

67.PROTOCOLO: 45/21
INTERESSADO: VENCIGUERRA & CIA LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:FARMACIA DE MANIPULAÇÃO
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000010-1-5

68.PROTOCOLO: 55/21
INTERESSADO: EXAL – ADMINISTRAÇÃO DE RES-
TAURANTES EMPRESARIAIS E FACILITIES LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:COZINHA INDUSTRIAL
DEFERIDO CEVS:355240301-562-000214-1-5

69.PROTOCOLO: 1183/19C
INTERESSADO: EMPRESA DE TRANSPORTES 
ATLAS LTDA
ASSUNTO:CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUN-
CIONAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO

70.PROTOCOLO: 203/17C
INTERESSADO: FICCUS HOTEL LTDA
ASSUNTO:CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUN-
CIONAMENTO
ATIVIDADE:POÇO ARTESIANO
DEFERIDO

71.PROTOCOLO: 116/21
INTERESSADO: EMPREENDIMENTOS PAGUE ME-
NOS S/A
ASSUNTO:  BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
FLAVIO HENRIQUE FARALHE ALBERGHINI
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000375-1-6

72.PROTOCOLO: 473/20
INTERESSADO: TALITA POLLO
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:ATIVIDADE M´RDICA
DEFERIDO CEVS:355240301-863-000816-1-2

73.PROTOCOLO: 1415/19
INTERESSADO: EDUARDO TSUGUIO HIRATA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO CEVS:355240301-863-000115-1-7

74.PROTOCOLO: 193/20
INTERESSADO: CLINICA PROLIFE VACINAS & ES-
PECIALIDADES LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇO DE VACINAÇÃO
DEFERIDO CEVS:355240301-863-000507-1-7

75.PROTOCOLO: 127/20
INTERESSADO: SANDRO BERTELA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:FEIRA
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001500-1-0

76.PROTOCOLO: 126/20
INTERESSADO: NIUZA APARECIDA DE MORAES 
RIGHETTI
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:FEIRA
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001498-1-0

77.PROTOCOLO: 129/20
INTERESSADO: ALICE HARUE TAGIMA TANAKA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:FEIRA
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001501-1-8

78.PROTOCOLO: 128/20
INTERESSADO: ROSIANE GONÇALVES FERREIRA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:FEIRA
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001599-1-8

79.PROTOCOLO: 125/21
INTERESSADO: RAIA DROGASIL (PRAÇA DAS 
BANDEIRAS
ASSUNTO:  ASSUNÇÃODE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO
THEÓPHILO MARINHO NETO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO CEVS:355240301-477-000084-1-9

80.PROTOCOLO: 130/20
INTERESSADO: ANTONIO DOS SANTOS FARIAS
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:FEIRA
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001502-1-5

81.PROTOCOLO: 131/20
INTERESSADO: NANCY YUCA JOMORI
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:FEIRA
DEFERIDO CEVS:355240301-561-001503-1-2

82.PROTOCOLO: 584/20
INTERESSADO: CLUBE RECREATIVO SUMARE
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:CLUBES SOCIAIS DESPORTIVOS E SI-
MILARES
DEFERIDO CEVS:355240301-863-000115-1-7

83.PROTOCOLO: 52/21
INTERESSADO: FEDEX BRASIL LOGISTICA E 
TRANSPORTES LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:TRANSPORTES
DEFERIDO CEVS:355240301-493-000168-1-0
_________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 1/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 473/2020
ÓRGÃO INTERESSADO: DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLO-
BAL
O CREDENCIAMENTO E ENVELOPES DE PROPOS-
TA E HABILITAÇÃO SERÁ RECEBIDO PELO PRE-
GOEIRO E EQUIPE DE APOIO NO DIA 10/03/2021 
às 09h00min, no Plenário da Câmara Municipal de 
Sumaré - Travessa 1º Centenário nº 32 – Centro – 
Sumaré/SP–Fone/Fax:(19) 3883-8816
e-mail:compras@camarasumare.sp.gov.br.
De ordem do Senhor William de Souza Rosa-Pre-
sidente da Câmara Municipal de Sumaré, faço 
público para conhecimento de interessados, que 
se encontra aberto certame licitatório na moda-
lidade de Pregão Presencial, que será regido pela 
Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complemen-
tar nº 123/2006 e, subsidiariamente, com base 
nas disposições legais contidas na Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, bem como as dispo-
sições contidas nesse instrumento e no Decreto 
Municipal N° 6.976/06 e, cujo objeto vai abaixo 
descrito.

I – DO OBJETO:
1.1. Contratação de empresa especializada no 
fornecimento, instalação e manutenção do Siste-
ma de Controle de Acesso (Locação de Catracas) 
que objetiva o gerenciamento do fluxo dos ser-
vidores, prestadores de serviços e visitantes nas 
dependências da Câmara Municipal de Sumaré, 
conforme especificações estabelecidas no Termo 
de Referência (Anexo I) do presente
_________________________________________________________

COMUNICADO SME Nº 004/2021/SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, WAL-
TAIR PEREIRA LUCAS, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré e considerando:

Considerando o disposto no PMS nº 6867/2021;

Considerando o Decreto Municipal nº 
10.765/2020 de 16 de março de 2020 que aponta 
medidas necessárias ao enfrentamento da pande-
mia de COVID-19, no município de Sumaré-SP;

Considerando a reunião realizada em 25/02/2021 
pelo Comitê de Prevenção ao Coronavírus de Su-
maré, para atualização das ações de enfrentamen-
to à doença; 

Considerando a reunião realizada em 26/02/2021 
com toda equipe de Direção das Unidades Escola-
res, Equipe de Supervisão, Gerência da Educação e 
Vigilância Sanitária;

Considerando a reclassificação mais restritiva da 
Região de Campinas – DRSVII para Fase 2 (Laran-
ja), de acordo com 23º atualização pelo Governo 
do Estado de São Paulo em 26/02/2021;

Diante do exposto COMUNICO: 

Fica alterada a data prevista de retorno das ativi-
dades escolares presenciais, para 05 de abril de 
2021, na modalidade híbrida - ensino remoto e 
presencial, com revezamento de alunos de acordo 
com o Plano São Paulo e protocolos sanitários e 
pedagógicos para retomada das aulas presenciais 
da Secretaria Municipal de Educação e Unidades 
Escolares;

Ficam ratificadas as demais decisões constantes 
do Comunicado SME nº 002/2021, publicado no 
Diário Oficial do Município em 03/02/2021.

Este comunicado entra em vigor na data de sua 
publicação.

Sumaré, 26 de fevereiro de 2021.

Waltair Pereira Lucas
Secretário Municipal de Educação
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 012/2021

Licitação nº 014/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTIVO, 
ZERO KM, POR MEIO DE EMENDA FEDERAL, 
PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE

Licitação Tipo: Menor preço.

Regime de Execução: Entrega Total (preço unitá-
rio).

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 12/03/2021 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante 
a apresentação de um CD virgem pela empresa 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

interessada, através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou pelo site oficial 
do município: sumare.atende.net.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

PAULO ROGÉRIO TOSTA
SECRETÁRIO SMARH
_________________________________________________________

ATO NORMATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO –

Nº 03/2021

“Regulamenta o horário de funcionamento das 
atividades econômicas não essenciais, conforme 
Fase 2 (Laranja) do Plano São Paulo, atualizado 
em 26/02/2021”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ, no 
uso de suas atribuições e nos termos do Decreto 
Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020, que 
estabelece quantitativos máximos de horas para 
o funcionamento das atividades econômicas e a 
atualização do Plano São Paulo em 26/02/2021, 
RESOLVE;

Art. 1º - Comércio, Serviços, Shopping Center, 
Galerias e estabelecimentos congêneres terão o 
horário reduzido de funcionamento de no máxi-
mo 8 horas, com observância das limitações dos 
horários de abertura e fechamento estabelecidas 
no Plano São Paulo.

Art. 2º - Restaurantes e Similares poderão fun-
cionar para consumo local, dentro do horário re-
duzido de funcionamento de no máximo 8 horas, 
com observância das limitações dos horários de 
abertura e fechamento estabelecidas no Plano São 
Paulo.

Art. 3º - Os atendimentos individuais e previa-
mente agendados em academias de esporte de 
todas as modalidades, centros de ginástica, salões 
de beleza e barbearias, poderão ser realizados a 
critério do estabelecimento, não podendo ultra-
passar o total de 8 horas diárias, com observância 
das limitações dos horários de abertura e fecha-
mento estabelecidas no Plano São Paulo.

Art. 4º - Eventos, convenções e atividades cultu-
rais, poderão ser realizadas dentro do horário 
reduzido de 8 horas, com observância das deter-
minações e limitações dos horários de abertura e 
fechamento estabelecidas no Plano São Paulo.

Art. 5º - Os serviços essenciais não terão restrição 
dos horários de funcionamento.

Art. 6º - Para a reabertura gradual, deverão ser 
atendidos todos os protocolos sanitários, constan-
tes da Norma Técnica de 29/05/2020, expedida 
pela autoridade sanitária municipal e protocolos 
setoriais específicos estaduais.
	
Art. 7º- Este ATO entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se o Ato Normativo nº 
02/2021.

Sumaré, 26 de fevereiro de 2021.

Cláudio Padovani
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 02/2021

Período/Data da Liberação dos Recursos de  01/02/2021  à   24/02/2021
ATO LEGAL CONCEDENTE VALOR LIBERADO

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 7.680.614,20
Repasse 
Constitucional COTA-PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 7.678.232,56
Repasse 
Constitucional COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 2.381,64

TRANSFERÊNCIA - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 96.879,85

PROGRAMA COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO 96.879,85

TRANSFERÊNCIA RECURSOS DO - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO 2.131.602,12
Programa AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 165.850,00
Programa INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO (2623) 87.075,00
Programa INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS (2623) 49.021,50
Programa INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA (2623) 603.679,63
Programa INCENT. FINANC. AÇÕES VIGIL.E PREV. E CONT. DAS DST/AIDS E HEPATITE VIRAIS 13.529,19
Programa INCENT.FINANC.MUNIC.AOS ESTADOS,DISTR.FEDERAL E MUN. P/VIGIL. SAÚDE 45.078,23
Programa ASSIST. FINANC.COMPL. EST., DISTR.FEDERAL E MUNIC.P/ AG.COMB.ENDEMIAS 69.750,00
Programa ATENÇÃO Á SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC AMB. E 1.007.002,08
Programa ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS 90.616,49

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO - FNDE 1.849.157,74

Programa TRANSFERÊNCIA DO  SÁLARIO-EDUCAÇÃO 1.437.786,94
Programa PNAE - MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL 204.285,60
Programa PNAP - MERENDA PRÉ - ESCOLAR. 138.703,60
Programa PNAC - PNAE MERENDA CRECHE. 44.897,20
Programa PNAEM - MERENDA MÉDIO 12.657,60
Programa PNAE EJA - MERENDA JOVEM ADULTO. 3.046,40
Programa PNAE - AEE 7.780,40

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 2.121.576,85
Convênio IGD - BOLSA FAMÍLIA 41.851,41
Convênio ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - COVID19 1.980.000,00
Convênio PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS - 2619 8.437,50
Convênio ADO-PLP 133/2020 COMPENSAÇÃO DA UNIÃO 91.287,94

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO - FUNDEB 8.970.509,60
Programa EDUCAÇÃO FUNDEB 8.970.509,60
Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,

situada na Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP

Sumare, 26 de fevereiro  de 2021

Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, Prefeito Municipal de Sumaré, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 2° da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 1997 que regulamenta notificação da liberação de recursos federais
para o Município, NOTIFICA pelo presente EDITAL, todos os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades
Empresariais do Município, que o Município de Sumaré, recebeu recursos financeiros do Governo Federal, de acordo com as
especificações a seguir:

_____________________________         ___________________________________        __________________________________

              Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben                       Eder Lazaro Castro Ruzza                                             Fabio Rabelo França

                         Prefeito Municipal                        Secretária Municipal de Finanças e Orçamento                       Contador Municipal

                                                                                                                     CRC  1SP248165/O-0



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

Prefeitura Municipal de Sumaré

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31 Dez 2019 (a) No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)

Dívida Consolidada (I) 525.456.905,72 471.933.267,24 479.415.815,48
Deduções (II) 0,00 118.235.011,04 27.983.389,04
Ativo Disponível 82.363.882,51 116.872.686,75 102.944.580,67
Haveres Financeiros 25.008.638,62 42.411.996,08 27.847.184,34
(-) Restos a Pagar Processados 117.787.554,96 41.049.671,79 102.808.375,97
Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) 525.456.905,72 353.698.256,20 451.432.426,44
Receita de Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00
Passivos Reconhecidos (V) 276.210.629,36 264.323.656,39 271.755.634,71
Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) 249.246.276,36 89.374.599,81 179.676.791,73

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFÊRENCIA

No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a
Dezembro (c -

a)
Resultado Nominal 90.302.191,92 -69.569.484,63

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 19.729.633,14

NOTA EXPLICATIVA:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser
informado valor nessa linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

MONIS MARCIA SOARES
Secretária de FInanças

Página: 1/2 - 19/02/2021 12:18     ssess.szadMetabit Sistemas para Gestão Pública

Prefeitura Municipal de Sumaré

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

Resultado Nominal - Regime Previdenciário

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31 Dez 2019 (a) No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)

Dívida Consolidada Previdenciária (I) 320.232.212,68 320.232.212,68 522.687.107,67
Passivo Atuarial 320.232.212,68 320.232.212,68 522.687.107,67
Deduções (II) 202.804.434,30 232.797.366,93 240.599.029,43
Ativo Disponível 1.723.531,06 13.905,13 20.629,04
Haveres Financeiros 202.775.550,60 233.011.823,94 242.540.937,19
(-) Restos a Pagar Processados 1.694.647,36 228.362,14 1.962.536,80
Dívida Consolidada Líquida Previdenciária (Iii) = (I - Ii) 117.427.778,38 87.434.845,75 282.088.078,24
Dívida Fiscal Líquida Previdenciária (Vi) = (Iii - V) 117.427.778,38 87.434.845,75 282.088.078,24

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFÊRENCIA

No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a
Dezembro (c -

a)
Resultado Nominal 194.653.232,49 164.660.299,86

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 19.729.633,14

NOTA EXPLICATIVA:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser
informado valor nessa linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

MONIS MARCIA SOARES
Secretária de FInanças

Página: 2/2 - 19/02/2021 12:18     ssess.szadMetabit Sistemas para Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

Prefeitura Municipal de Sumaré

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 53, Incisos III, da LC. 101/00)

Resultado Primário

RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL
INICIAL

RECEITAS
REALIZADAS

PREVISÃO ANUAL
ATUALIZADA

859.734.077,44 859.734.077,44 855.205.371,48RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)
192.609.277,11 192.609.277,11 179.624.445,75    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
35.092.013,91 35.092.013,91 29.830.598,16    CONTRIBUIÇÕES
24.082.013,91 24.082.013,91 19.826.385,62        RECEITA PREVIDENCIÁRIA
11.010.000,00 11.010.000,00 10.004.212,54        OUTRAS CONTRIBUIÇÕES
14.772.000,00 14.772.000,00 11.293.000,00    RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA
17.843.300,00 17.843.300,00 12.241.230,63        RECEITA PATRIMONIAL
3.071.300,00 3.071.300,00 948.230,63        (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS

599.854.807,01 599.854.807,01 626.590.633,66    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
17.405.979,41 17.405.979,41 7.866.693,91    DEMAIS RECEITAS CORRENTES
17.405.979,41 17.405.979,41 7.866.693,91        DIVERSAS RECEITAS CORRENTES

65.079.893,72 65.079.893,72 6.863.123,68RECEITAS DE CAPITAL (II)
20.000.000,00 20.000.000,00 0,00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)

0,00 0,00 0,00    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)
6.799.040,00 6.799.040,00 459.608,14    ALIENAÇÃO DE ATIVOS

0,00 0,00 0,00        RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (V)
0,00 0,00 0,00        RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (VI)

6.799.040,00 6.799.040,00 459.608,14        OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS
38.280.853,72 38.280.853,72 6.403.515,54    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
38.280.853,72 38.280.853,72 6.278.515,54        CONVÊNIOS

0,00 0,00 125.000,00        OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
0,00 0,00 0,00    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

45.079.893,72 45.079.893,72 6.863.123,68RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI)
81.649.000,00 81.649.000,00 80.006.118,17DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)

823.164.971,16 823.164.971,16 782.062.376,99RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII)

DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O MÊS
DOTAÇÃO ANUAL

ATUALIZADA

669.580.774,65 730.921.878,71 637.095.503,27DESPESAS CORRENTES (X)
364.738.991,19 406.496.748,07 380.542.213,02    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

60.000,00 0,00 0,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  (XI)
304.781.783,46 324.425.130,64 256.553.290,25    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

669.520.774,65 730.921.878,71 637.095.503,27DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)
126.544.423,95 157.036.226,15 78.490.874,98DESPESAS DE CAPITAL (XIII)

83.338.768,14 108.459.189,61 33.326.152,58    INVESTIMENTOS
0,00 0,00 0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS
0,00 0,00 0,00        CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIV)
0,00 0,00 0,00        AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XV)
0,00 0,00 0,00        DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS

43.205.655,81 48.577.036,54 45.164.722,40    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XVI)
83.338.768,14 108.459.189,61 33.326.152,58DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)
50.575.995,23 49.575.995,23 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)

803.435.538,02 888.957.063,55 670.421.655,85DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII)

19.729.433,14 -65.792.092,39 111.640.721,14RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -251.825.261,63

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

MONIS MARCIA SOARES
Secretária de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - 19/02/2021 12:38     ssess.sxsd



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

Prefeitura Municipal de Sumaré

Poder ExecutivoPeríodo: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 54 e 55, da LC. 101/00)

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF Valores em R$ %

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 755.797.161,04 100,00

     DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

          MONTANTE 364.811.053,59 48,26

          LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF) 408.130.466,96 54,00

          LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF) 387.723.943,61 51,30

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DE ENDIVIDAMENTO 755.797.161,04 0,00

     DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

          SALDO DEVEDOR 451.432.426,44 59,73

          LIMITE LEGAL (ART.S 3º E 4º RES. 40 SENADO) 906.956.593,25 120,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     CONCESSÕES DE GARANTIA

          MONTANTE 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO) 166.275.375,43 22,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)

          REALIZADAS NO PERÍODO 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO) 120.927.545,77 16,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

          SALDO DEVEDOR 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO) 52.905.801,27 7,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

MONIS MARCIA SOARES
Secretária de FInanças

Página: 1/1 - 25/02/2021 16:31     sseda.fxxaMetabit Sistemas para Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/3 - ssees.ffre  

Prefeitura Municipal de Sumaré 
Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação 

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual 

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020 

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) 
RECEITAS DO ENSINO 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % 

(a) (b) (c)=(b/a) 
 

1 - RECEITAS DE IMPOSTOS 184.362.265,44 184.362.265,44 170.699.590,15 92,58 

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 73.103.437,36 73.103.437,36 59.154.077,72 80,91 

1.1.1 - IPTU 56.078.000,00 56.078.000,00 48.580.978,71 86,63 

1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 17.025.437,36 17.025.437,36 10.573.099,01 62,10 

1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 13.025.600,00 13.025.600,00 13.765.815,35 105,68 

1.2.1 - ITBI 13.022.000,00 13.022.000,00 13.633.275,36 104,69 

1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 3.600,00 3.600,00 132.539,99 3681,66 

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 73.233.228,08 73.233.228,08 65.442.984,66 89,36 

1.3.1 - ISS 70.002.400,00 70.002.400,00 64.481.169,18 92,11 

1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 3.230.828,08 3.230.828,08 961.815,48 29,76 

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 25.000.000,00 25.000.000,00 32.336.712,42 129,34 

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 414.445.000,00 414.445.000,00 392.960.883,30 94,81 

2.1 - Cota-Parte FPM 78.700.000,00 78.700.000,00 71.431.674,35 90,76 

2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b 72.500.000,00 72.500.000,00 65.527.834,07 90,38 

2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d 3.100.000,00 3.100.000,00 2.948.776,71 95,12 

2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 3.100.000,00 3.100.000,00 2.955.063,57 95,32 

2.2 - Cota-Parte ICMS 285.000.000,00 285.000.000,00 271.133.154,65 95,13 

2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 1.020.000,00 1.020.000,00 0,00 0,00 

2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 2.000.000,00 2.000.000,00 2.014.862,45 100,74 

2.5 - Cota-Parte ITR 225.000,00 225.000,00 85.204,43 37,86 

2.6 - Cota-Parte IPVA 47.500.000,00 47.500.000,00 48.295.987,42 101,67 

2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 598.807.265,44 598.807.265,44 563.660.473,45 94,13 

 

PREVISÃO  PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % 

(a) (b) (c)=(b/a) 
 

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 16.846.700,00 16.846.700,00 20.191.081,96 119,85 

5.1 - Transferências do Salário-Educação 12.000.000,00 12.000.000,00 15.419.559,02 128,49 

5.2 - Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3 - Transferências Diretas - PNAE 4.700.000,00 4.700.000,00 4.671.889,20 99,40 

5.4 - Transferências Diretas - PNATE 24.100,00 24.100,00 79.348,91 329,24 

5.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 122.600,00 122.600,00 20.284,83 16,54 

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 6.116.804,00 6.116.804,00 1.507.012,80 24,63 

6.1 - Transferências de Convênios 6.111.604,00 6.111.604,00 1.505.620,00 24,63 

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 5.200,00 5.200,00 1.392,80 26,78 

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 21.499.691,34 21.499.691,34 0,00 0,00 
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 44.463.195,34 44.463.195,34 21.698.094,76 48,80 

 

FUNDEB 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
RECEITAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA (a)  Até o Bimestre % 

(b) (c)=(b/a) 
 

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 81.649.000,00 81.649.000,00 77.422.512,45 94,82 

10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 14.500.000,00 14.500.000,00 13.105.566,21 90,38 

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 57.000.000,00 57.000.000,00 54.226.630,68 95,13 

10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 204.000,00 204.000,00 0,00 0,00 

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 400.000,00 400.000,00 402.972,52 100,74 

10.5 - Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB – (20% de 2.5) 45.000,00 45.000,00 17.040,80 37,86 

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 9.500.000,00 9.500.000,00 9.670.302,24 101,79 

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 122.200.000,00 122.200.000,00 120.627.832,46 98,71 

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 121.000.000,00 121.000.000,00 119.961.616,67 99,14 

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 1.200.000,00 1.200.000,00 666.215,79 55,51 

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 
 
ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

39.351.000,00 39.351.000,00 42.539.104,22 108,10 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/3 - ssees.ffre  

Prefeitura Municipal de Sumaré 
Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação 

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual 

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020 
 

 
 

DESPESAS DO FUNDEB 

 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

DESPESAS EMPENHADAS 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA (d) Até o Bimestre % (f) = 
(e) (e/d) 

DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A 

Até o Bimestre % PAGAR NÃO 
(g) (h)=(g/d) PROCESSADOS 

(i) 

MAGISTÉRIO 

 
 
 
 
 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR 
 

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00 

16.1 - FUNDEB 60% 0,00 

16.2 - FUNDEB 40% 0,00 

17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 5.789.223,41 

17.1 - FUNDEB 60% 4.370.680,75 

17.2 - FUNDEB 40% 1.418.542,66 

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 5.789.223,41 

INDICADORES DO FUNDEB VALOR 
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) 114.673.598,81 

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % 75,42 

19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 19,63 

19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) % 4,95 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 5.789.220,36 
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020 5.789.223,41 

 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO RESTOS A PAGAR ATUALIZADA (d) Até o Bimestre (e) % (f)=(e/d) Até o Bimestre (g) % (h)=(g/d) NÃO 

PROCESSADOS (i) 

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

22.1 - Creche 
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos 

do FUNDEB 
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros 

Recursos de Impostos 
22.2 - Pré-Escola 

22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos 
do FUNDEB 

22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos 
23 - ENSINO FUNDAMENTAL 

23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do 
FUNDEB 

23.2 - Despesas Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos 
24 - ENSINO MÉDIO 
25 - ENSINO SUPERIOR 
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO 
ENSINO REGULAR 
27 - OUTRAS 
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS 
DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 42.539.104,22 

30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00 

31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 5.789.223,41 

32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00 
33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 

34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
= (44j) 1.464.047,33 

35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (15) 120.462.822,22 

36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((10 + 22 + 23) – (35)) 142.348.655,27 

37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 25,25 

27.277.903,20 24.924.293,96 56.189.524,32 225,44 49.906.132,65 200,23 6.283.391,67 

0,00 0,00 50.781.362,52 0,00 44.631.085,10 0,00 6.150.277,42 

0,00 0,00 16.497.448,88 0,00 16.497.448,88 0,00 0,00 

0,00 0,00 34.283.913,64 0,00 28.133.636,22 0,00 6.150.277,42 

27.277.903,20 24.924.293,96 5.408.161,80 21,69 5.275.047,55 21,16 133.114,25 

27.277.903,20 24.924.293,96 936.085,40 3,75 936.085,40 3,75 0,00 

0,00 0,00 4.472.076,40 0,00 4.338.962,15 0,00 133.114,25 

118.408.870,92 134.074.710,86 129.199.440,72 96,36 122.135.701,80 91,09 7.063.738,92 

118.408.870,92 134.074.710,86 103.029.287,94 76,84 102.864.956,58 76,72 164.331,36 

0,00 0,00 26.170.152,78 0,00 19.270.745,22 0,00 6.899.407,56 

2.900,00 5.375.035,40 3.969.522,26 73,85 3.969.522,26 73,85 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

145.689.674,12 164.374.040,22 189.358.487,30 115,19 176.011.356,71 107,07 13.347.130,59 
 

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO 115.320.214,78 123.840.883,42 95.359.537,49 77,00 95.359.537,49 77,00 0,00 

13.1 - Com Educação Infantil 21.396.779,86 18.765.866,38 14.323.938,66 76,32 14.323.938,66 76,32 0,00 

13.2 - Com Ensino Fundamental 93.923.434,92 105.075.017,04 81.035.598,83 77,12 81.035.598,83 77,12 0,00 

14 - OUTRAS DESPESAS 30.366.559,34 35.158.121,40 25.103.284,73 71,40 24.938.953,37 70,93 164.331,36 

14.1 - Com Educação Infantil 5.881.123,34 6.158.427,58 3.109.595,62 50,49 3.109.595,62 50,49 0,00 

14.2 - Com Ensino Fundamental 24.485.436,00 28.999.693,82 21.993.689,11 75,84 21.829.357,75 75,27 164.331,36 
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 145.686.774,12 158.999.004,82 120.462.822,22 75,76 120.298.490,86 75,65 164.331,36 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 3/3 - ssees.ffre  

Prefeitura Municipal de Sumaré 
Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação 

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual 

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020 
 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS   DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS  INSCRITAS EM 

ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO   RESTOS A PAGAR 
ENSINO ATUALIZADA (d)    Até o Bimestre (e)  % (f)=(e/d)  Até o Bimestre (g) % (h)=(g/d) NÃO 

PROCESSADOS (i) 
38 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO 
FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A 
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO 
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS 
RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
42 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM 
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO (38 + 39 + 40 + 41) 
43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM 
EDUCAÇÃO (28 + 42) 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2020(j) AO ENSINO 
44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 32.406.181,58 1.464.047,33 

44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 24.282.868,41 1.464.047,33 
44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 8.123.313,17 0,00 

 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB 
 

45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 22.368.107,90 

46 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário) 119.961.616,67 

47 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 128.945.685,34 

47.1 - (-) Orçamento do Exercício 112.339.509,05 

47.2 - (-) Restos a Pagar 16.606.176,29 

48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 666.215,79 

49 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 14.050.255,02 

50 - (+) AJUSTES 0,00 

50.1 - (+) Retenções 0,00 

50.2 - (-) Valores a recuperar 0,00 

50.3 - (+) Outros valores extraorçamentários 0,00 

50.4 - (+) Conciliação Bancária 0,00 
51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 14.050.255,02 

 

Nota Explicativa: Deduções para Limite Constitucional - Resultado Líquido das Transferências do FUNDEB: Considera-se como dedução a diferença entre o valor do FUNDEB recebido 
e retido, considerando a movimentação acumulada do exercício, conforme regra da Secretaria do Tesouro Nacional – STN. 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN FABIO RABELO FRANÇA WALTAIR PEREIRA LUCAS 
Prefeito Municipal Contador Secretário da Educação 

 CRC. 1SP248.165/O-0  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 21.404.658,51 0,00 21.404.658,51 0,00 0,00 

0,00 0,00 21.404.658,51 0,00 21.404.658,51 0,00 0,00 

145.689.674,12 164.374.040,22 210.763.145,81 128,22 197.416.015,22 120,10 13.347.130,59 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

Data 29/01/2019

EXERCÍCIO - 2020 Sistema CECAM
Página 1/1

ÓRGÃO/FONTE 
RECURSOS E 
CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO

Saldo Exerc. Ant. Prevista Realizada Dotação Atu. Desp.Empenhada Desp.Liquidada

01 - TESOURO
2018 587.395,37 6.799.140,00             459.833,72 6.799.140,00             -                            -                            -                            1.047.229,09             

-                            

TOTAL ÓRGÃO: 587.395,37 6.799.140,00             459.833,72 6.799.140,00 0,00 0,00 0,00 1.047.229,09

TOTAL GERAL: 587.395,37 6.799.140,00             459.833,72 6.799.140,00 0,00 0,00 0,00 1.047.229,09

FONTE: 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

VERA LÚCIA DE FALCO

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos

LRF, ART. 53, § 1º, INCISO III

MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Receita Aplicação dos Recursos

Desp.Paga

CRC 1SP 248165/0-O CONTROLE INTERNO
CONTADOR

Saldo Aplicar

MONIS MÁRCIA SOARES

FÁBIO RABELO FRANÇA

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA DISPONIBILIDADE DE CAIXA RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS INCRITOS EM RESTOS A PAGAR E

VERIFICADA NO CONSÓRCIO LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO CANCELADOS (NÃO INSCRITOS NÃO PROCESSADO (b)

PÚBLICO (f) EM RESTOS A PAGAR NÃO POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

Restos a Pagar Empenhados e Demais Obrigações Financeiras PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)

Não Liquidados de Exercícios (e) =(a-(b+c+d+e)-f)

De Exercícios Anteriores (b) Do Exercício (c) Anteriores (d)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 48.663.135,10 26.894.912,88 44.776.195,95 587.096,46 0 0 -23.595.070,19 17.903.967,38 0 -41.499.037,57

       Recursos Ordinários 48.663.135,10 26.894.912,88 44.776.195,95 587.096,46 0 0 -23.595.070,19 17.903.967,38 0 -41.499.037,57

       Outros Recursos não Vinculados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 53.173.384,90 9.518.654,15 22.480.145,54 142.336,20 0 0 21.032.249,01 1.860.439,61 0 19.171.809,40

       Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       Transferências do FUNDEB 11.036.455,83 3.285.544,62 7.958.981,81 0 0 0 -208.070,60 164.331,36 0 -372.401,96

       Outros Recursos Vinculados à Educação 10.070.942,13 74.585,09 1.092.971,90 0 0 0 8.903.385,14 0 0 8.903.385,14

       Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 307.184,57 3.633,00 36.472,13 73.743,70 0 0 193.335,74 16.315,32 0 177.020,42

       Outros Recursos Vinculados à Saúde 23.582.012,44 4.147.585,26 7.975.934,35 142,5 0 0 11.458.350,33 1.116.057,14 0 10.342.293,19

       Recursos Vinculados à Assistência Social 3.972.627,71 40.691,94 917.083,72 0 0 0 3.014.852,05 0 0 3.014.852,05

       Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário 24.360,51 231.453,83 1.734.174,66 0 0 0 -1.941.267,98 35.324,00 0 -1.976.591,98

       Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       Outros Recursos Vinculados 4.179.801,71 1.735.160,41 2.764.526,97 68.450,00 0 0 -388.335,67 528.411,79 0 -916.747,46

TOTAL  III  =  ( I  + II ) 101.836.520,00 36.413.567,03 67.256.341,49 729.432,66 0,00 0,00 -2.562.821,18 19.764.406,99 0,00 -22.327.228,17

Disponibilidade de Caixa

Controle do Total de Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa Bruta (a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Grupo: Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar 

Tabela: Disponibilidade de Caixa

Rótulo: Padrao


